
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 보건행정 운영관리 (단위:천원)

보건정책과 4,138,303 9,620,919 △5,482,616

국 142,354

기 599,541

도 80,754

군 3,315,654

보건행정 지원 1,389,718 6,407,166 △5,017,448

국 22,000

기 1,050

도 5,500

군 1,361,168

보건행정 운영관리 1,145,718 1,277,166 △131,448

기 1,050

군 1,144,668

지역보건의료계획 23,790 25,550 △1,760

201 일반운영비 2,390 5,150 △2,760

01 사무관리비 2,390 5,150 △2,760

ㅇ연차별 지역보건의료계획 책자
1,000

ㅇ지역보건의료계획 심의위원회 참석수당
490

ㅇ위생근무복 900

202 여비 18,000 16,400 1,600

01 국내여비 18,000 16,400 1,600

ㅇ보건행정 업무 추진
4,000

ㅇ보건업무 추진(관외출장)
14,000

203 업무추진비 3,400 4,000 △600

03 시책추진업무추진비 3,400 4,000 △600

ㅇ예산확보 및 보건업무 추진
3,400

시설보수 및 운영 93,580 150,154 △56,574

201 일반운영비 9,580 10,340 △760

01 사무관리비 2,580 3,340 △760

ㅇ국가안전대진단 안전점검 수당
1,140

ㅇ무인경비 용역 1,440

02 공공운영비 7,000 7,000 0

ㅇ정화조 청소료 1,000

ㅇ저수조 청소 3,000

ㅇ청사 내부 청소 및 왁스시공
3,000

401 시설비및부대비 74,000 118,214 △44,214

01 시설비 74,000 118,214 △44,214

- 573 -

100,000원*10부

70,000원*7명*1회

60,000원*15명

20,000원*10명*20일

70,000원*20명*10일

850,000원*4분기

380,000원*3회

120,000원*12월

1,000,000원*1회

1,500,000원*2회

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 보건행정 운영관리 (단위:천원)

ㅇ보건소 등 소수선공사 50,000

ㅇ냉·난방기 내부 청소
10,000

ㅇ보건소(3종시설물) 정기점검
8,000

ㅇ보건소 조경식재 등 관리
6,000

405 자산취득비 10,000 21,600 △11,600

01 자산및물품취득비 10,000 21,600 △11,600

ㅇ냉장고 구입 1,000

ㅇ책상 구입 1,000

ㅇ의자 구입 3,000

ㅇ사무가구, 가전기기, 공구 등 구입
5,000

보건지소 운영 444,220 426,478 17,742

201 일반운영비 135,070 142,624 △7,554

01 사무관리비 47,130 53,760 △6,630

ㅇ신문 구독료 1,200

ㅇ감염성 폐기물 위탁 처리비
6,000

ㅇ전기안전 검사대행료
10,800

ㅇ방사선발생장치 검사수수료
300

ㅇ복사용지 1,000

ㅇ복사기 토너 2,500

ㅇ사무용품 3,500

ㅇ청소용품 3,500

ㅇ위생근무복 1,380

ㅇ정수기 임차료 4,800

ㅇ보건지소 무인경비 용역
12,150

02 공공운영비 87,940 88,864 △924

ㅇ전기요금 53,760

ㅇ수도요금 1,920

ㅇ보건지소 청사난방비
21,000

ㅇ의료장비 등 수선
3,760

ㅇ정화조 처리비 3,500

ㅇ시설물 유지보수
4,000

202 여비 8,400 9,600 △1,200

01 국내여비 8,400 9,600 △1,200
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50,000,000원

100,000원*100대

4,000,000원*2회

3,000,000원*2회

1,000,000원*1대

500,000원*2개

300,000원*10개

500,000원*10대

10,000원*10부*12월

50,000원*10개소*12월

90,000원*10개소*12월

300,000원*1개소

100,000원*10개소

250,000원*10개소

350,000원*10개소

350,000원*10개소

60,000원*23명*1회

40,000원*10개소*12월

101,250원*10개소*12월

448,000원*10개소*12월

16,000원*10개소*12월

1,000원*700L*10개소*3월

188,000원*10개소*2회

350,000원*10개소

100,000원*10개소*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 보건행정 운영관리 (단위:천원)

ㅇ공중보건의사 방문보건사업 등 추진
8,400

206 재료비 23,100 17,160 5,940

01 재료비 23,100 17,160 5,940

ㅇ건강교실 운영 재료
23,100

301 일반보전금 38,500 43,440 △4,940

11 행사실비지원금 10,500 11,440 △940

ㅇ건강교실 참석자 보상
10,500

14 기타보상금 28,000 32,000 △4,000

ㅇ건강교실 강사비 28,000

307 민간이전 37,050 64,700 △27,650

01 의료 및 회복비 37,050 64,700 △27,650

ㅇ의료취약지 마을비상구급약품
17,050

ㅇ환자 진료의약품 및 소모품
20,000

401 시설비및부대비 92,200 126,954 △34,754

01 시설비 92,200 126,954 △34,754

ㅇ냉·난방기 청소 8,200

ㅇ보건지소 조경 식재 등 관리
10,000

ㅇ잡초제거 7,000

ㅇ보건지소 바닥세척 및 코팅, 화장실 청소
20,000

ㅇ동화보건지소 화장실,장판 등 수선공사
35,000

ㅇ보건지소 소수선공사
12,000

405 자산취득비 109,900 22,000 87,900

01 자산및물품취득비 109,900 22,000 87,900

ㅇ냉장고 구입 2,400

ㅇ청소기 구입 1,500

ㅇ동화, 북이, 북하보건지소 천정형 냉난방기
교체 106,000

보건진료소 운영 329,528 377,684 △48,156

201 일반운영비 107,636 101,007 6,629

01 사무관리비 40,460 41,539 △1,079

ㅇ공기살균기필터 교체
1,760

ㅇ사무용품 2,800

ㅇ청소용품 2,550

ㅇ신문 구독료 1,716
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10,000원*14명*5일*12월

14,000원*15명*110회

2,000원*15명*350회

80,000원*350회

50,000원*341개소

2,000,000원*10개소

100,000원*82대

1,000,000원*10개소

350,000원*10개소*2회

2,000,000원*10개소

35,000,000원

1,500,000원*8개소

800,000원*3대

750,000원*2대

106,000,000원

80,000원*11개소*2회

254,500원*11개소

231,800원*11개소

13,000원*11개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 보건행정 운영관리 (단위:천원)

ㅇ감염성 폐기물 위탁처리비
6,600

ㅇ프린터 토너 1,870

ㅇ복사용지 550

ㅇ위생근무복 660

ㅇ정수기 임차료 5,280

ㅇ보건진료소 무인경비 용역
10,824

ㅇ전기안전 검사대행료
1,650

ㅇ시설관리 소모품 4,200

02 공공운영비 67,176 59,468 7,708

ㅇ전기요금 52,800

ㅇ수도요금 1,440

ㅇ배상책임보험료
3,300

ㅇ의료장비 등 수선
4,136

ㅇ정화조 처리비 1,100

ㅇ시설물 유지보수
4,400

206 재료비 14,784 15,972 △1,188

01 재료비 14,784 15,972 △1,188

ㅇ건강교실 운영 재료
14,784

301 일반보전금 36,608 45,848 △9,240

11 행사실비지원금 8,448 10,648 △2,200

ㅇ건강교실 참석자 보상
8,448

14 기타보상금 28,160 35,200 △7,040

ㅇ건강교실 강사비
28,160

307 민간이전 44,000 53,952 △9,952

01 의료 및 회복비 44,000 53,952 △9,952

ㅇ환자 진료의약품 및 소모품
44,000

401 시설비및부대비 107,500 148,605 △41,105

01 시설비 107,500 148,605 △41,105

ㅇ냉·난방기 청소 4,800

ㅇ보건진료소 조경식재 등 관리
11,000

ㅇ보건진료소 바닥세척 및 코팅, 화장실 청소
22,000

ㅇ삼서보생보건진료소 화장실,도배 등 수선
공사 50,000

ㅇ잡초제거 7,700

- 576 -

50,000원*11개소*12월

170,000원*11개소

50,000원*11개소

60,000원*11개소*1회

40,000원*11개소*12월

82,000원*11개소*12월

150,000원*11개소*1회

381,800원*11개소

400,000원*11개소*12월

20,000원*6개소*12월

300,000원*11개소*1회

188,000원*11개소*2회

100,000원*11개소

100,000원*11개소*4회

14,000원*12명*11개소*8월

2,000원*12명*11개소*4회*8월

80,000원*11개소*32회

4,000,000원*11개소

100,000원*48대

1,000,000원*11개소

2,000,000원*11개소

50,000,000원

350,000원*2회*11개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 보건행정 운영관리 (단위:천원)

ㅇ보건진료소 소수선공사
12,000

405 자산취득비 19,000 12,300 6,700

01 자산및물품취득비 19,000 12,300 6,700

ㅇ필암보건진료소 천정형 냉난방기 교체
19,000

공중보건의 운영 관리 234,900 277,200 △42,300

301 일반보전금 234,900 277,200 △42,300

14 기타보상금 234,900 277,200 △42,300

ㅇ공중보건의사 업무활동 장려금
216,000

ㅇ공중보건의사 감염병 대응 업무활동 장려
금 2,700

ㅇ공중보건의사 순회진료 수당
16,200

응급의료지원 7,300 12,600 △5,300

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

ㅇ민간구급업체 이용료 지급
4,800

307 민간이전 2,500 3,000 △500

01 의료 및 회복비 2,500 3,000 △500

ㅇ각종 행사지원 응급진료약품 및 기자재
2,500

신속대응반운영지원 1,000 1,000 0

기 700

군 300

307 민간이전 1,000 1,000 0

기 700

군 300

01 의료 및 회복비 1,000 1,000 0

ㅇ의료지원 의약품 및 기자재 구입
1,000

기 700

군 300

신속대응반 직무교육 500 500 0

기 350

군 150

201 일반운영비 500 500 0

기 350

군 150

01 사무관리비 500 500 0

ㅇ직무교육 추진비(매뉴얼 책자 제작 등)
500

기 350
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1,500,000원*8개소

19,000,000원

900,000원*20명*12월

45,000원*5일*12월

45,000원*3명*10일*12월

600,000원*8회

50,000원*50회

10,000원*100명*1회

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 보건행정 운영관리 (단위:천원)

군 150

재난현장 의료지원 역량강화 교육 4,900 0 4,900

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

ㅇ재난응급의료 도상훈련 기자재 구입 등
2,500

301 일반보전금 2,400 0 2,400

14 기타보상금 2,400 0 2,400

ㅇ교육 강사비 2,400

전산실 운영 관리 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

02 공공운영비 6,000 6,000 0

ㅇ보건기관 전산장비 및 프로그램 유지보수
6,000

의료시설확충 244,000 5,130,000 △4,886,000

국 22,000

도 5,500

군 216,500

농어촌보건소 등 이전 신축 58,000 4,929,000 △4,871,000

국 22,000

도 5,500

군 30,500

405 자산취득비 58,000 220,000 △162,000

국 22,000

도 5,500

군 30,500

01 자산및물품취득비 58,000 220,000 △162,000

ㅇ농어촌 의료서비스 보건차량 구입
30,000

국 20,000

도 5,000

군 5,000

ㅇ농어촌 의료서비스 보건차량 구입(부족분
군비 추가) 25,000

ㅇ농어촌 의료서비스 장비 구입(혈압계)
3,000

국 2,000

도 500

군 500

공립노인전문요양병원 운영 186,000 201,000 △15,000

307 민간이전 156,000 156,000 0

05 민간위탁금 156,000 156,000 0

ㅇ공립노인전문요양병원 운영비(의사 인건비
등) 지원 156,000
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500,000원*5종

300,000원*4명*2회

500,000원*12월

30,000,000원*1대

25,000,000원*1대

1,500,000원*2대

13,000,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 의료시설확충 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,000 45,000 △15,000

01 시설비 30,000 45,000 △15,000

ㅇ공립노인전문요양병원 보수공사
30,000

의약관리 437,980 526,553 △88,573

기 207,215

도 2,165

군 228,600

의약관리 416,680 472,585 △55,905

기 207,215

도 2,165

군 207,300

의약업무 관리사업 18,250 19,070 △820

201 일반운영비 9,050 11,270 △2,220

01 사무관리비 9,050 11,270 △2,220

ㅇ국가안전대진단 점검 수당
1,000

ㅇ응급진료 안내 포스터 등 제작
1,460

ㅇ의약업무 추진 홍보물(캠페인 등)
3,000

ㅇ의약업소 신고필증 용지
500

ㅇ프린터 토너 750

ㅇ사무용품 900

ㅇ위생근무복 480

ㅇ의약업무추진 급량비
960

202 여비 6,800 5,400 1,400

01 국내여비 6,800 5,400 1,400

ㅇ의약업소 지도점검 추진
6,800

301 일반보전금 2,400 2,400 0

14 기타보상금 2,400 2,400 0

ㅇ소비자 의료기기 감시원 활동비
2,400

희귀난치성 질환관리 10,000 37,675 △27,675

기 5,000

도 1,500

군 3,500

308 자치단체등이전 10,000 37,675 △27,675

기 5,000

도 1,500

군 3,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 37,675 △27,675
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30,000,000원

200,000원*5명

730,000원*2회

5,000원*600개

500원*1,000매

250,000원*3대

5,000원*30종*6회

60,000원*4명*2회

8,000원*4명*30일

20,000원*4명*85일

100,000원*2명*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 의약관리
단위: 의약관리 (단위:천원)

ㅇ희귀난치성질환자 의료비 지원
10,000

기 5,000

도 1,500

군 3,500

헌혈장려사업 4,000 2,000 2,000

301 일반보전금 4,000 2,000 2,000

14 기타보상금 4,000 2,000 2,000

ㅇ헌혈장려 상품권 지급
4,000

취약지 응급실 운영기관 지원 200,000 230,000 △30,000

기 200,000

307 민간이전 200,000 230,000 △30,000

기 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 230,000 △30,000

ㅇ취약지 응급의료기관 운영비 지원
200,000

기 200,000

취약지 응급실 운영기관 지원(자체) 180,000 180,000 0

307 민간이전 180,000 180,000 0

02 민간경상사업보조 180,000 180,000 0

ㅇ취약지 응급의료기관 운영비 지원(자체)
180,000

자동심장충격기 설치 지원 4,430 3,840 590

기 2,215

도 665

군 1,550

307 민간이전 2,080 1,440 640

기 1,040

도 312

군 728

01 의료 및 회복비 2,080 1,440 640

ㅇ자동심장충격기 소모품 등(밧데리, 패드)
2,080

기 1,040

도 312

군 728

405 자산취득비 2,350 2,400 △50

기 1,175

도 353

군 822

01 자산및물품취득비 2,350 2,400 △50

ㅇ자동심장충격기 구입 2,350

기 1,175
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1,666,660원*6명

20,000원*50명*4회

200,000,000원*1회

180,000,000원*1회

208,000원*10개소

2,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 의약관리
단위: 의약관리 (단위:천원)

도 353

군 822

진료사업 21,300 53,968 △32,668

환자진료 21,300 53,968 △32,668

201 일반운영비 11,040 13,408 △2,368

01 사무관리비 3,640 10,408 △6,768

ㅇ제증명 각종 서식제작
560

ㅇ프린터 토너 1,000

ㅇ민원실 운영 사무용품
1,600

ㅇ위생근무복 480

02 공공운영비 7,400 3,000 4,400

ㅇ진료 및 검사 장비 수선비
3,000

ㅇ방사선실 장비 유지보수비
4,400

307 민간이전 10,260 40,560 △30,300

01 의료 및 회복비 10,260 40,560 △30,300

ㅇ환자진료 기타 소모품
1,200

ㅇ진료 의약품 900

ㅇ방사선 필름판독 검사비
8,160

감염병관리 1,248,856 1,565,652 △316,796

국 113,354

기 377,563

도 59,284

군 698,655

감염병관리 1,207,130 1,511,628 △304,498

국 93,021

기 377,563

도 45,791

군 690,755

예방접종사업 163,740 206,493 △42,753

201 일반운영비 10,460 13,510 △3,050

01 사무관리비 10,460 12,370 △1,910

ㅇ예방접종 예진표 제작 2,100

ㅇ예방접종 홍보물 및 리플릿 제작
4,000

ㅇ예방접종 사무용품 등
2,000

ㅇ예방접종 전산소모품 등
1,000
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280원*4종*500장

250,000원*4대

20,000원*20종*4회

60,000원*4명*2회

3,000,000원

550,000원*4회*2대

4,000원*5명*10종*6월

5,000원*3명*10종*6월

1,000원*680명*12월

70원*30,000매

1,000,000원*4회

20,000원*25종*4회

250,000원*2종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

ㅇ예방접종 위생 근무복
240

ㅇ예방접종 사업추진 급량비
1,120

202 여비 4,000 4,800 △800

01 국내여비 4,000 4,800 △800

ㅇ예방접종 업무 추진
4,000

307 민간이전 149,280 188,183 △38,903

01 의료 및 회복비 149,280 188,183 △38,903

ㅇ유료 예방접종 약품 구입 46,030

-유행성독감 44,000

-B형 간염 2,030

ㅇ무료 예방접종 95,250

-65세 이상 대상포진 예방접종비
44,100

-임산부 백일해 약품구입비
3,150

-무료 예방접종 약품(4종) 구입비
48,000

ㅇ예방접종 소모품(10종) 구입
8,000

국가 예방접종사업 323,102 750,808 △427,706

기 161,551

군 161,551

307 민간이전 323,102 750,808 △427,706

기 161,551

군 161,551

01 의료 및 회복비 323,102 750,808 △427,706

ㅇ어린이 예방접종 접종비 및 약품구입
269,248

기 134,624

군 134,624

ㅇ어린이 독감 접종비 및 약품구입
44,824

기 22,412

군 22,412

ㅇ13세 어린이 독감 접종비 및 약품구입
5,290

기 2,645

군 2,645

ㅇ임신부 독감 접종비 및 약품구입
2,818

기 1,409

군 1,409

- 582 -

60,000원*2명*2회

8,000원*2명*70일

20,000원*2명*100일

11,000원*4,000명

5,800원*350명

105,000원*420명

21,000원*150명

12,000원*4,000명

200,000원*10종*4회

10,769,920원*25회

8,964,800원*5회

1,058,000원*5회

563,600원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

ㅇB형간염 주산기감염 예방사업
922

기 461

군 461

국가 예방접종사업(성인예방접종) 375,840 31,186 344,654

기 187,920

도 4,788

군 183,132

307 민간이전 375,840 31,186 344,654

기 187,920

도 4,788

군 183,132

01 의료 및 회복비 375,840 31,186 344,654

ㅇ성인 예방접종 접종비 및 약품 구입
368,426

기 184,213

도 4,717

군 179,496

ㅇHPV 미접종자 접종비 및 약품 구입
6,312

기 3,156

도 38

군 3,118

ㅇHPV 1차 접종완료자 접종비 및 약품 구입
1,102

기 551

도 33

군 518

취약계층 예방접종사업 28,100 35,885 △7,785

도 8,430

군 19,670

307 민간이전 28,100 35,885 △7,785

도 8,430

군 19,670

01 의료 및 회복비 28,100 35,885 △7,785

ㅇ취약계층 독감 예방접종 약품 구입
5,000

도 1,500

군 3,500

ㅇ취약계층 대상포진 예방접종 약품 구입
23,100

도 6,930

군 16,170

코로나19 백신 예방접종 사업 164,888 333,330 △168,442

국 82,444
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230,500원*4회

14,737,040원*25회

252,480원*25회

44,080원*25회

1,000,000원*5회

5,775,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

도 24,733

군 57,711

307 민간이전 164,888 333,330 △168,442

국 82,444

도 24,733

군 57,711

01 의료 및 회복비 164,888 333,330 △168,442

ㅇ코로나19 예방접종 병의원 접종시행비
164,888

국 82,444

도 24,733

군 57,711

감염병관리사업 74,122 106,770 △32,648

201 일반운영비 16,290 18,970 △2,680

01 사무관리비 16,090 18,770 △2,680

ㅇ감염병관리 업무 홍보물 등 제작
5,000

ㅇ질병정보모니터 업무추진 홍보물 제작
2,600

ㅇHIV,성매개 감염병 홍보물 및 리플릿 제작
2,000

ㅇ질병정보모니터요원 위촉장 및 책자 제작
등 1,950

ㅇ질병정보모니터요원 교육 강사수당
180

ㅇ감염병관리 사무용품 등
2,000

ㅇ감염병관리 전산소모품 등
1,000

ㅇ감염병관리 업무 추진 급량비
1,120

ㅇ감염병관리 피복비 240

02 공공운영비 200 200 0

ㅇ결핵협회비 200

202 여비 4,000 4,800 △800

01 국내여비 4,000 4,800 △800

ㅇ감염병관리 업무 추진
4,000

206 재료비 49,500 79,920 △30,420

01 재료비 49,500 79,920 △30,420

ㅇ진드기 기피제 약품 및 소모품
49,500

301 일반보전금 1,232 1,180 52

11 행사실비지원금 1,232 1,180 52

ㅇ한센복지협회 무료 순회 식대
192
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16,488,800원*10회

10,000원*2종*250개

20,000원*130명

5,000원*2종*200개

15,000원*130명

180,000원*1회

20,000원*25종*4회

250,000원*2종*2회

8,000원*2명*70일

60,000원*2명*2회

200,000원*1회

20,000원*2명*100일

3,300원*15,000개

8,000원*4명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

ㅇ한센인가족의 날 행사비 지원
650

ㅇ질병정보모니터요원 위촉 및 교육 간식비
390

307 민간이전 3,100 1,900 1,200

01 의료 및 회복비 3,100 1,900 1,200

ㅇ한센환자 치료보조약품 및 소모품
400

ㅇ결핵환자 등 보조약품 및 소모품
1,500

ㅇ보건기관 잠복결핵검진비 지원
1,200

진드기매개 감염병 예방관리 4,600 7,400 △2,800

기 2,300

도 2,300

201 일반운영비 1,600 0 1,600

기 800

도 800

01 사무관리비 1,600 0 1,600

ㅇ진드기매개감염병 예방홍보 소모품 등 구
입 1,600

기 800

도 800

206 재료비 3,000 7,400 △4,400

기 1,500

도 1,500

01 재료비 3,000 7,400 △4,400

ㅇ진드기매개감염병 기피제 등 예방물품 구
입 3,000

기 1,500

도 1,500

에이즈감염인 치료비 지원 14,659 9,706 4,953

국 7,329

도 2,199

군 5,131

307 민간이전 14,659 9,706 4,953

국 7,329

도 2,199

군 5,131

01 의료 및 회복비 14,659 9,706 4,953

ㅇ에이즈감염인 치료비 지원
14,659

국 7,329

도 2,199

군 5,131
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50,000원*13명

3,000원*130명

20,000원*20명

10,000원*30명*5회

30,000원*40명*1회

5,000원*2종*160개

3,300원*909개

1,465,900원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

에이즈 진단시약 구입비 80 80 0

국 40

군 40

307 민간이전 80 80 0

국 40

군 40

01 의료 및 회복비 80 80 0

ㅇ에이즈 진단시약 구입 등
80

국 40

군 40

성매개 감염병 검진 및 치료 지원 840 840 0

국 420

도 126

군 294

307 민간이전 840 840 0

국 420

도 126

군 294

01 의료 및 회복비 840 840 0

ㅇ성병진단시약 구입 및 치료지원
840

국 420

도 126

군 294

입원명령대상 환자 지원 1,405 2,209 △804

기 702

도 211

군 492

307 민간이전 1,405 2,209 △804

기 702

도 211

군 492

01 의료 및 회복비 1,405 2,209 △804

ㅇ입원명령대상자 지원
1,405

기 702

도 211

군 492

보건소 결핵환자 검사 및 진단지원 5,575 6,657 △1,082

국 2,788

도 836

군 1,951

307 민간이전 5,575 6,657 △1,082
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80,000원*1회

84,000원*10회

1,405,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

국 2,788

도 836

군 1,951

01 의료 및 회복비 5,575 6,657 △1,082

ㅇ결핵환자검사 및 진단지원
5,575

국 2,788

도 836

군 1,951

결핵역학조사 등 5,956 4,416 1,540

기 2,978

도 1,191

군 1,787

201 일반운영비 1,000 1,000 0

기 500

도 200

군 300

01 사무관리비 1,000 1,000 0

ㅇ결핵예방 홍보물 등 제작
1,000

기 500

도 200

군 300

202 여비 1,200 1,200 0

기 600

도 240

군 360

01 국내여비 1,200 1,200 0

ㅇ결핵관리사업 추진
1,200

기 600

도 240

군 360

307 민간이전 3,756 2,216 1,540

기 1,878

도 751

군 1,127

01 의료 및 회복비 3,756 2,216 1,540

ㅇ약품기자재(의료소모품 등) 및 검진비 등
3,756

기 1,878

도 751

군 1,127

결핵환자 가족접촉자 조사 2,057 1,883 174

- 587 -

22,300원*250명

5,000원*200개

20,000원*1명*60일

375,600원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

기 1,029

도 309

군 719

307 민간이전 2,057 1,883 174

기 1,029

도 309

군 719

01 의료 및 회복비 2,057 1,883 174

ㅇ결핵환자 가족접촉자 검진비
2,057

기 1,029

도 309

군 719

결핵고위험군 등 취약계층 결핵관리(노인결핵검진) 4,452 11,368 △6,916

기 2,226

도 668

군 1,558

307 민간이전 4,452 11,368 △6,916

기 2,226

도 668

군 1,558

01 의료 및 회복비 4,452 11,368 △6,916

ㅇ결핵고위험군 등 취약계층 결핵관리(노인
결핵검진) 4,452

기 2,226

도 668

군 1,558

보건소등 결핵환자 관리지원 37,714 1,440 36,274

기 18,857

군 18,857

101 인건비 37,714 0 37,714

기 18,857

군 18,857

04 기간제근로자등보수 37,714 0 37,714

ㅇ결핵관리전담요원 인건비 등
31,200

기 15,600

군 15,600

ㅇ결핵관리전담요원 4대보험료
3,960

기 1,980

군 1,980

ㅇ결핵관리전담요원 퇴직금 등
2,554
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82,280원*25명

29,680원*150명

2,600,000원*1명*12회

330,000원*1명*12회

2,554,000원*1명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

기 1,277

군 1,277

구호사업 41,726 54,024 △12,298

국 20,333

도 13,493

군 7,900

한센간이양로시설지원(자체) 7,900 7,900 0

308 자치단체등이전 7,900 7,900 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,900 7,900 0

ㅇ한센정착촌 진료비부담
7,900

한센간이양로주택 운영지원 17,938 31,004 △13,066

국 8,969

도 8,969

301 일반보전금 17,938 31,004 △13,066

국 8,969

도 8,969

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,938 31,004 △13,066

ㅇ한센간이양로주택 운영지원
17,938

국 8,969

도 8,969

재가한센인 생계비 지원 9,048 9,000 48

국 4,524

도 4,524

301 일반보전금 9,048 9,000 48

국 4,524

도 4,524

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,048 9,000 48

ㅇ재가한센인 생계비 지원
9,048

국 4,524

도 4,524

한센인피해사건 피해자 생활지원금 지원 6,840 6,120 720

국 6,840

301 일반보전금 6,840 6,120 720

국 6,840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,840 6,120 720

ㅇ한센인피해사건 피해자 생활지원
6,840

국 6,840

감염병 대응 관리 640,580 647,460 △6,880

국 7,000

도 2,100

- 589 -

7,900,000원*1회

8,969,000원*2명

2,262,000원*4명

190,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병 대응 관리
단위: 감염병대응관리 (단위:천원)

군 631,480

감염병대응관리 640,580 647,460 △6,880

국 7,000

도 2,100

군 631,480

감염병 예방관리 119,390 146,885 △27,495

201 일반운영비 22,220 39,020 △16,800

01 사무관리비 21,620 38,420 △16,800

ㅇ감염병 예방 관리 홍보물
10,000

ㅇ프린터 토너 1,500

ㅇ감염병 업무 추진 급량비
5,000

ㅇ감염병 예방 사무용품 등
3,000

ㅇ감염병 전담요원 피복비 구입
120

ㅇ감염병 의료폐기물 위탁처리비
2,000

02 공공운영비 600 600 0

ㅇ감염병예방 전용 휴대폰 요금
600

202 여비 5,210 9,210 △4,000

01 국내여비 5,210 9,210 △4,000

ㅇ감염병 예방 및 환자 관리
5,000

ㅇ감염병 전담요원 관외여비
210

206 재료비 54,800 77,800 △23,000

01 재료비 54,800 77,800 △23,000

ㅇ신종·재출현 감염병 확산 대응 방역물품
27,000

ㅇ감염병예방 파리구제 정화조 소독약품
10,000

ㅇ감염병예방 실내외 살균·살충제
13,000

ㅇ해충 퇴치기 기피제 소독약품 등
4,800

301 일반보전금 2,160 855 1,305

11 행사실비지원금 2,160 855 1,305

ㅇ보건의료협의체 간담회
2,160

307 민간이전 35,000 20,000 15,000

01 의료 및 회복비 35,000 20,000 15,000

ㅇ임상병리시약 및 재료
25,000
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5,000원*400개*5종

250,000원*6개

8,000원*5명*125일

300,000원*10종

60,000원*1명*2회

1,000,000원*1개소*2월

50,000원*1대*12월

20,000원*5명*50일

70,000원*1명*3일

9,000원*3,000개

25,000원*200개소*2회

25,000원*520개

50,000원*24대*4회

8,000원*27명*10회

1,000원*100종*250건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병 대응 관리
단위: 감염병대응관리 (단위:천원)

ㅇ비브리오패혈증검사 배지 및 진단시약
1,000

ㅇ사회복지시설 보균자 찾기 검사시약
1,500

ㅇ신종감염병 대응 선별진료소 물품 등
2,500

ㅇ코로나19 진단검사비
5,000

방역소독 491,170 419,987 71,183

101 인건비 122,140 71,829 50,311

04 기간제근로자등보수 122,140 71,829 50,311

ㅇ보건소 방역소독 인부임
15,776

ㅇ보건소 방역소독 인부 4대 보험료
1,894

ㅇ보건소 방역소독 인부 주휴수당
3,944

ㅇ보건소 방역소독 인부 휴일수당
2,367

ㅇ면단위 방역소독 인부임
94,656

ㅇ면단위 방역소독 인부 고용보험료
2,509

ㅇ면단위 방역소독 인부 산재보험료
994

201 일반운영비 17,780 26,100 △8,320

01 사무관리비 2,780 11,100 △8,320

ㅇ방역소독 및 감염병대응 피복비
600

ㅇ방역소독추진 급량비
2,000

ㅇ방역소독 사무용품 구입 등
180

02 공공운영비 15,000 15,000 0

ㅇ방역소독장비 등 유지 및 관리비
15,000

202 여비 1,560 1,800 △240

01 국내여비 1,560 1,800 △240

ㅇ방역소독 및 취약시설 점검
1,560

206 재료비 326,890 281,258 45,632

01 재료비 326,890 281,258 45,632

ㅇ방역소독약품 90,000

ㅇ보건소 방역소독 유류대(휘발유)
9,688

ㅇ보건소 방역소독 유류대(경유)
12,960

- 591 -

50,000원*20개

5,000원*300명

125,000원*20개

50,000원*100명*1회

78,880원*1명*200일

15,776,000원*12%

78,880원*1명*50일

14,790원*4시간*40일

78,880원*20명*60일

94,656,000원*2.65%

94,656,000원*1.05%

60,000원*5명*2회

8,000원*5명*50일

90,000원*2회

25,000원*150대*4회

20,000원*1명*78일

30,000원*60L*50회

1,730원*5,600L

1,620원*8,000L



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병 대응 관리
단위: 감염병대응관리 (단위:천원)

ㅇ면 단위 방역소독 유류대(휘발유)
20,745

ㅇ면 단위 방역소독 유류대(경유)
193,497

307 민간이전 6,600 6,600 0

01 의료 및 회복비 6,600 6,600 0

ㅇ방역소독용 물품 구입
6,600

405 자산취득비 16,200 32,400 △16,200

01 자산및물품취득비 16,200 32,400 △16,200

ㅇ방역소독 장비(차량용, 리어커용, 휴대용
등) 16,200

보건소 한시인력 지원사업 15,020 29,300 △14,280

101 인건비 15,020 29,300 △14,280

04 기간제근로자등보수 15,020 29,300 △14,280

ㅇ선별진료소 한시인력 인건비
13,410

ㅇ선별진료소 한시인력 4대 보험료
1,610

생물테러 대응 교육·훈련 지원(자체) 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

ㅇ리플릿 및 홍보물 제작 등
1,000

코로나19 격리입원치료비 지원 14,000 14,000 0

국 7,000

도 2,100

군 4,900

307 민간이전 14,000 14,000 0

국 7,000

도 2,100

군 4,900

01 의료 및 회복비 14,000 14,000 0

ㅇ코로나19 격리입원치료비 지원
14,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

행정운영경비(보건정책과) 421,169 474,088 △52,919

기 13,713

도 11,705

군 395,751

인력운영비 181,783 226,176 △44,393

기 13,713

도 11,705

- 592 -

1,730원*11,991L

1,620원*119,442L

5,500원*100개*12명

3,240,000원*5대

2,235,000원*1명*6월

13,410,000원*12%

500,000원*2종

140,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 156,365

인력운영비 92,297 102,976 △10,679

101 인건비 92,297 102,976 △10,679

01 보수 81,497 80,136 1,361

ㅇ시간외근무수당
81,497

02 기타직보수 10,800 14,400 △3,600

ㅇ공중보건의사 위험수당
10,800

취약지역 감염병 전담요원 배치 39,018 39,018 0

도 11,705

군 27,313

101 인건비 35,226 35,226 0

도 10,567

군 24,659

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,226 35,226 0

ㅇ감염병 전담요원 인건비
22,800

도 6,840

군 15,960

ㅇ감염병 전담요원 직무수당
1,920

도 576

군 1,344

ㅇ감염병 전담요원 상여금
7,600

도 2,280

군 5,320

ㅇ감염병 전담요원 명절휴가비
2,280

도 684

군 1,596

ㅇ감염병 전담요원 정근수당
202

도 30

군 172

ㅇ감염병 전담요원 연차휴가수당
424

도 157

군 267

304 연금부담금등 3,792 3,792 0

도 1,138

군 2,654

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,792 3,792 0

- 593 -

11,319원*50명*12시간*12월

50,000원*18명*12월

1,900,000원*1명*12월

160,000원*1명*12월

1,900,000원*1명*4월

1,900,000원*2회*60%

101,000원*1명*2월

106,000원*1명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ감염병 전담요원 건강·연금보험
2,976

도 893

군 2,083

ㅇ감염병 전담요원 고용보험
516

도 155

군 361

ㅇ감염병 전담요원 산재보험
300

도 90

군 210

취약지역 감염병 전담요원 배치(자체) 6,000 3,000 3,000

101 인건비 3,000 0 3,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,000 0 3,000

ㅇ2024년 공무직 인건비 부족분 등
3,000

304 연금부담금등 3,000 3,000 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,000 3,000 0

ㅇ감염병 전담요원 퇴직금 및 수수료
3,000

예방접종등록센터 운영 인건비 지원 27,426 26,496 930

기 13,713

군 13,713

101 인건비 27,426 26,496 930

기 13,713

군 13,713

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,426 26,496 930

ㅇ급여 22,386

기 11,193

군 11,193

ㅇ직무수당 1,920

기 960

군 960

ㅇ명절수당 2,944

기 1,472

군 1,472

ㅇ초과수당 176

기 88

군 88

예방접종 등록센터 운영 인건비 지원(자체) 17,042 15,670 1,372

101 인건비 8,706 8,300 406

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,706 8,300 406

ㅇ상여금 7,400
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248,000원*1명*12월

43,000원*1명*12월

25,000원*1명*12월

250,000원*1명*12월

3,000,000원*1명*1회

1,865,500원*1명*12월

160,000원*1명*12월

1,472,000원*1명*2회

17,600원*1명*10시간

1,850,000원*1명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ정근수당 등 1,306

304 연금부담금등 8,336 7,370 966

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,336 7,370 966

ㅇ공무직 고용보험 부담금
540

ㅇ공무직 산재보험 부담금
336

ㅇ공무직 국민연금 부담금
1,560

ㅇ공무직 건강보험 부담금
2,400

ㅇ퇴직금 3,200

ㅇ퇴직연금 수수료 300

기본경비 239,386 247,912 △8,526

기본경비 239,386 247,912 △8,526

201 일반운영비 166,326 158,322 8,004

01 사무관리비 55,036 64,082 △9,046

ㅇ소방시설 방화관리 대행료
2,280

ㅇ소방시설 자체 정밀점검 대행료
500

ㅇ고속도로 통행료 1,530

ㅇ복사용지 3,000

ㅇ프린터 토너 2,000

ㅇ신문 구독료 5,100

-중앙지 2,400

-지방지 2,700

ㅇ사무용품 2,000

ㅇ청소용품 2,400

ㅇ청소업무 공무직 피복비
400

ㅇ정수기, 냉온수기 유지관리비
2,160

ㅇ청사 환경정비용 화분
1,700

ㅇ승강기 안전점검료
300

ㅇ화장실 비데 임차료
3,432

ㅇ당직수당 6,960

ㅇ보건소 공중보건의 위생근무복
600

ㅇ보건사업 추진 급량비
2,720

ㅇ보건행정업무 추진 급량비
3,264
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653,000원*1명*2회

45,000원*1명*12월

28,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월

3,200,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

190,000원*12월

500,000원*1회

127,500원*12월

25,000원*30박스*4회

250,000원*4개*2회

20,000원*10부*12월

15,000원*15부*12월

200,000원*10회

20,000원*10종*12회

200,000원*1명*2회

45,000원*4대*12월

85,000원*2개*10월

150,000원*2개*1회

22,000원*13대*12월

60,000원*1명*116일

60,000원*10명*1회

8,000원*5명*68일

8,000원*6명*68일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ공용차량 관리용품 650

ㅇ전기안전검사 대행료 2,400

ㅇ승강기 정기검사 대행료
2,160

ㅇ도시가스 정기검사 수수료
100

ㅇ석면 건축물 안전관리 대행료
3,600

ㅇ공기중 석면농도측정 수수료
800

ㅇ청사관리 소모품 4,080

ㅇ전기안전 정기점검료 600

ㅇ수질검사 등 수수료 300

02 공공운영비 111,290 94,240 17,050

ㅇ공용차량 유지비 9,600

ㅇ공용차량 유류비(휘발유)
7,684

ㅇ공용차량 유류비(경유)
10,070

ㅇ수도요금 3,360

ㅇ전기요금 46,800

ㅇ우편요금 2,096

-등기우편 1,167

-보통우편 929

ㅇ의료사고 대비 보험료
5,500

ㅇ소방안전관리 협회비 100

ㅇ도시가스 요금 16,800

ㅇ승강기사고책임보험료
100

ㅇ보건소 청사유지 관리(15년 이하)
7,140

ㅇ전기차 충전 요금 2,040

202 여비 55,200 72,000 △16,800

02 월액여비 55,200 72,000 △16,800

ㅇ보건지소, 진료소
55,200

203 업무추진비 17,860 17,590 270

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

ㅇ보건소장 6,000

02 정원가산업무추진비 4,840 4,690 150

ㅇ직원 사기진작 경비
4,840

04 부서운영업무추진비 7,020 6,900 120
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50,000원*13대

200,000원*12월

180,000원*12월

100,000원*1회

300,000원*12월

800,000원*1회

340,000원*12월

600,000원*1회

300,000원*1회

800,000원*12대

1,740원*368L*12월

1,620원*518L*12월

280,000원*12월

3,900,000원*12월

2,430원*40매*12월

430원*180매*12월

250,000원*22명

100,000원*1회

1,400,000원*12월

100,000원*1회

3,570,000원*2개소

17,000원*10대*12월

200,000원*23명*12월

500,000원*12월

(40,000원*100명)+(30,000원*28명)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ30인 초과
7,020
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(400,000원+(5,000원*37명))*12월


